PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

PROCESSO LICITATÓRIO No 043/2021

PREGÃO PRESENCIAL No 024/2021

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril de 2021 (dois mil e vinte e um), reuniu-se a comissão
de Pregão nomeada pela Portaria 4210/2021, para credenciamento e abertura dos envelopes de
Proposta e Habilitação da licitação supracitada, que tem como objeto: contratação de empresa,
pelo critério do menor preço global, para a prestação de serviços de limpeza e manutenção de
logradouros e vias públicas, tais como: varrição de logradouros e ruas com raspagem e remoção
de terra e areia, capina e limpeza manual de terrenos, poda de árvores, carga manual e
mecanizada de entulhos produzido pela execução dos serviços e pintura de meio fios, na forma
descrita no Termo de Referência ANEXO NESTE EDITAL. Protocolaram os envelopes as
empresas ALESSANDRO JERONIMO OLIVIERA LTDA, CNPJ 35.607.815/0001-18, neste ato
representada por seu sócio o Sr. Alessandro Jeronimo Olivieira, portador do CPF 096.584.416-
10; SANTOS E SOUZA SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA, CNPJ 14.759.578/0001-30, neste ato
representada por seu procurador o Sr. Rone de Paiva, portador do CPF 080.806.656-05; C. A. –
CONSTRUTORA ALMEIDA EIRELI, CNPJ 27.361.830/0001-09, neste ato representada por seu
sócio o Sr. Gabriel de Almeida, portador do CPF 795.649.766-34 e G. P. CARVALHÃES
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 40.336.702/0001-65, neste ato representada por seu sócio o Sr.
Geraldo Pires Carvalhães, portador do CPF 001.750.696-46. Após o credenciamento, foram
abertos os envelopes de Proposta sendo apresentados os valores: SANTOS E SOUZA
SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA, CNPJ 14.759.578/0001-30, valor total de R$ 302.400,00
(trezentos e dois mil e quatrocentos reais); ALESSANDRO JERONIMO OLIVIERA LTDA, CNPJ
35.607.815/0001-18, valor total de R$ 362.400,00 (trezentos e sessenta e dois mil e
quatrocentos reais); C. A. – CONSTRUTORA ALMEIDA EIRELI, CNPJ 27.361.830/0001-09,
valor total de R$ 390.352,68 (trezentos e noventa mil e trezentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e oito centavos). Foi aberta a fase de lances, sendo que a empresa GP CAVALHÃES
CONSTUÇÕES EIRELI, não foi classificada para etapa de lances, por não atender ao item 6.2.
do edital: a pregoeira classificará a licitante que apresentar o menor preço global para a
prestação de todos os serviços e as que tenham apresentado propostas em valores sucessivos
ou superiores em até 10% (dez por cento), para participarem dos lances verbais. Após a etapa
de lances foi classificada com o menor valor a empresa ALESSANDRO JERONIMO OLIVIERA
LTDA, CNPJ 35.607.815/0001-18, com o valor R$ 270.050,00 (duzentos e setenta mil e
cinquenta reais) e em segundo lugar a empresa SANTOS E SOUZA SOLUÇÕES PÚBLICAS
LTDA, CNPJ 14.759.578/0001-30, com o valor de R$ 270.100,00 (duzentos e setenta mil e cem
reais). Após a etapa de lances, foi verificado o envelope de habilitação da primeira colocada,
ALESSANDRO JERONIMO OLIVIERA LTDA, CNPJ 35.607.815/0001-18, no qual verificou-se
que o Atestado de Capacidade Técnica apresentado, não especifica que os serviços foram
prestados para a empresa DEL REY PNEUS PEÇAS E EQUIPAMENTOS, CNPJ
14.409.408/0001-40, uma vez que nele consta “detém qualificação técnica” e não que prestou os
serviços de forma adequada. Sendo assim, a pregoeira suspende a sessão, pelo prazo de
03(três) dias para realização de diligência no sentido de enviar oficio a empresa emitente do
Atestado de capacidade técnica, a fim de confirmar a prestação dos serviços, bem como solicitar
cópia de contrato e NF. O representante da empresa C. A. – CONSTRUTORA ALMEIDA EIRELI,

      PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

CNPJ 27.361.830/0001-09, deseja abrir recurso quanto ao preço final, alegando estar
inexequível. Nada mais havendo a constar, a Sessão foi declarada suspensa. Foi lavrada a Ata,
que segue assinada pelos membros da comissão e demais presentes.

Fernanda de Alcantara Chagas
Pregoeira

Amanda Costa Cruz
Membro da Comissão

Márcia Aparecida Teixeira Gomes
Membro da Comissão

Alessandro Jeronimo Oliveira
ALESSANDRO JERONIMO OLIVIERA LTDA

Rone de Paiva
SANTOS E SOUZA SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA

Gabriel de Almeida
C. A. – CONSTRUTORA ALMEIDA EIRELI

Geraldo Pires Carvalhães
G. P. CARVALHÃES CONSTRUÇÕES EIRELI,